
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 17.09.2014 № 2305 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа            

от 28.05.2012 № 1452 

«Об Административном регламенте 

предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа муниципальной услуги по 

выдаче специального разрешения на 

перевозку опасных, крупногабаритных 

и (или) тяжеловесных грузов по 

автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 28.05.2012 № 1452 «Об Административном регламенте 

предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа муниципальной услуги по выдаче специального разрешения на 

перевозку опасных, крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Петропавловск-Камчатского городского округа» следующие изменения: 

1.1 в пункте 4 слова «В.И. Слонского» исключить; 

1.2 Административный регламент предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по 

выдаче специального разрешения на перевозку опасных, крупногабаритных и 

(или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа изложить 

в редакции согласно приложению. 



2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – председателя Комитета городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск - Камчатского 

городского округа       А.В. Алексеев 



         Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 17.09.2014 № 2305 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 28.05.2012 № 1452 

 

Административный регламент  

предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа муниципальной услуги  по выдаче специального 

разрешения на перевозку опасных, крупногабаритных и (или) 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Административный регламент предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной услуги по 

выдаче специального разрешения на перевозку опасных, крупногабаритных и 

(или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

Регламент) регулирует порядок предоставления администрацией 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - администрация) 

муниципальной услуги по выдаче специального разрешения на перевозку 

опасных, крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - муниципальная услуга). 

1.2.  Муниципальная услуга предоставляется физическим или 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся 

владельцами или пользователями транспортных средств (далее - заявители), 

имеющим намерение осуществлять перевозки опасных, тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского 

округа при условии, если маршрут транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, крупногабаритных и (или) 

тяжеловесных грузов, проходит по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского 

округа и не проходит по автомобильным дорогам федерального, 

регионального или межмуниципального значения, участкам таких 

автомобильных дорог. 



От имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги могут 

выступать лица, имеющие право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями 

выступать от имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

(далее - представители заявителей). 

1.3. Органом администрации, предоставляющим муниципальную 

услугу, является Комитет городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Комитет), город 

Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом № 14, телефон  

8 (4152) 23-54-97, режим работы: понедельник - четверг с 09.30 до 17.00; 

пятница с 09.30 до 15.30; обед с 13.00 до 14.00. 

1.4. В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 

1.4.1 служба «одного окна» Аппарата администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - служба «одного окна»), город 

Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом № 14, телефон 8 (4152) 

23-50-47, режим работы: понедельник - четверг с 09.30 до 17.00; пятница с 

09.30 до 15.30; обед с 13.00 до 14.00, адрес электронной почты -  

e-uslugi@pkgo.ru; 

1.4.2 муниципальное казенное учреждение «Управление дорожного 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа»  

(далее – Учреждение), город Петропавловск-Камчатский, проспект Карла 

Маркса, дом № 1, телефон 8 (4152) 25-22-16, 8 (4152) 25-18-05, режим 

работы: понедельник - четверг с 09.30 до 17.00; пятница с 09.30 до 15.30; 

обед с 13.00 до 14.00. 

1.5. В процессе предоставления муниципальной услуги Комитет 

вступает в межведомственное информационное взаимодействие с: 

1.5.1  Управлением Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Камчатскому краю (далее – УГИБДД УМВД по Камчатскому 

краю), адрес: 683017, город Петропавловск-Камчатский, улица Карьерная, 

дом № 1а, телефон дежурной части: (4152) 46-92-02, 46-70-26, телефон 

доверия: (4152) 41-04-04, в части согласования маршрута транспортного 

средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных грузов, а также в 

случае, если требуется укрепление отдельных участков автомобильных дорог 

или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и 

пересекающих их сооружений и инженерных коммуникаций в пределах 

маршрута; 

1.5.2  Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю, 

адрес: 683003, Камчатский край, город Петропавловск - Камчатский, улица 

Ленинградская, дом № 89, телефон приемной: (415-2) 41-98-05, в части 

получения сведений, подтверждающих оплату госпошлины за выдачу 

специального разрешения на движение по автомобильной дороге 

транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - госпошлина за 

mailto:e-uslugi@pkgo.ru


выдачу специального разрешения), и сведений, подтверждающих 

возмещение вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - возмещение вреда за перевозку тяжеловесного 

груза); 

1.5.3 Управление Федеральной налоговой службы России по 

Камчатскому краю, адрес: 683024, Камчатский край, город Петропавловск-

Камчатский, проспект Рыбаков, дом 13а, телефон приемной:  

(415-2) 23-47-72, в части получения информации о государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или 

юридического лица, зарегистрированных на территории Российской 

Федерации.  

1.6. Информационное обеспечение получателей муниципальной 

услуги о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется: 

1.6.1 по телефону для справок: 8 (4152) 23-53-61; 

1.6.2 по телефону службы «одного окна»: 8 (4152) 23-50-47; 

1.6.3 по электронной почте: EMakarova@pkgo.ru; 

1.6.4 на информационных стендах, расположенных в помещении для 

ожидания приема заявителей службы «одного окна». 

Информация о предоставлении муниципальной услуги содержится в 

разделе «Муниципальные услуги» официального сайта администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://pkgo.ru/. 

1.7.  Консультирование получателей муниципальной услуги по 

вопросам предоставления муниципальной услуги производится 

специалистами отдела дорожного хозяйства и пассажирского транспорта 

Комитета при личном обращении, при обращении по телефону. 

Консультирование осуществляется бесплатно в устной форме. 

Консультации производятся по вопросам предоставления информации: 

- о нормативных правовых актах, регулирующих условия и порядок 

предоставления муниципальной услуги; 

- о порядке и условиях приема документов для рассмотрения вопроса о 

предоставлении муниципальной услуги, сроков предоставления 

муниципальной услуги; 

- о правах и обязанностях заявителя в случаях предоставления ему 

муниципальной услуги; 

- о причинах отказа в оказании заявителям муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 

услуги.   

1.8.  Информирование заявителей о ходе предоставления 

муниципальной услуги, о прохождении административных процедур, о 

принятом решении, о дате и времени получения результата услуги 

осуществляется специалистами отдела дорожного хозяйства и пассажирского 

mailto:EMakarova@pkgo.ru


транспорта Комитета при личном контакте, по телефону, по электронной 

почте. 

1.9. Допускается подача заявления с приложением документов, 

указанных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2  настоящего Регламента, посредством 

факсимильной связи с последующим представлением оригиналов, или с 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(www.gosuslugi.ru) (далее - Портал) для их рассмотрения в соответствии с 

настоящим Регламентом. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: выдача специального 

разрешения на перевозку опасных, крупногабаритных и (или) тяжеловесных 

грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является 

администрация в лице Комитета. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1 выдача специального разрешения на перевозку опасных, 

крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – специальное разрешение); 

2.3.2 уведомление об отказе в выдаче специального разрешения; 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги: 

2.4.1 специальное разрешение на перевозку опасных грузов выдается в 

срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня регистрации заявления; 

2.4.2 специальное разрешение на перевозку тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов в случае, если требуется согласование только 

владельцев автомобильных дорог, и при наличии соответствующих 

согласований, выдается в срок, не превышающий одиннадцати рабочих дней 

со дня регистрации заявления, в случае необходимости согласования 

маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, с УГИБДД УМВД по 

Камчатскому краю - в течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации 

заявления.  

В случае, если для осуществления перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов требуется оценка технического состояния 

автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок 

выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения 

указанных мероприятий. 

В случае необходимости экстренного пропуска крупногабаритных и 

(или)  тяжеловесных грузов, направляемых для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, крупных аварий и других подобных ситуаций, 

consultantplus://offline/ref=663BFA593F6BF9566D8BE492E2A169E0EB95A7F5498A5938A50F02588A7F0A9B3EEF542C65F1A606K5Z2U


заявление о выдаче специального разрешения рассматривается в день его 

поступления. 

2.4.3 уведомление об отказе в выдаче специального разрешения 

направляется заявителю в срок, не превышающий двух рабочих дней после 

совершения действий, указанных в пунктах 3.5-3.13 настоящего Регламента. 

2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной 

услуги являются: 

2.5.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2.5.2 Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

2.5.3 Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

2.5.4 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2.5.5 Постановление Правительства Российской Федерации  

от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по 

автомобильным дорогам Российской Федерации»; 

2.5.6 Правила обеспечения безопасности перевозок пассажиров и 

грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом и Перечень мероприятий по подготовке работников 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

перевозки автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к 

безопасной эксплуатации, утвержденные Приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 15.01.2014 № 7; 

2.5.7 Правила перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, 

утвержденные Приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 08.08.1995 № 73; 

2.5.8 Порядок выдачи специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 

перевозку опасных грузов, утвержденный Приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 04.07.2011 № 179; 

2.5.9 Порядок выдачи специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, утвержденный 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24.07.2012  

№ 258.   

2.6. Для предоставления муниципальной услуги заявитель 

предоставляет следующие документы: 

2.6.1 для выдачи специального разрешения на перевозку опасных 

грузов: 



- заявление о получении специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 

перевозку опасных грузов по форме, согласно приложению 2 к Порядку 

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам  

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, 

утвержденному Приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 04.07.2011 № 179; 

- документы, удостоверяющие личность заявителя либо представителя 

заявителя (оригинал или нотариально заверенная копия) и подтверждающие 

полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени заявителя 

(оригинал, нотариально заверенная копия или копия доверенности 

заверенная в соответствии с частью 3 статьи 185 Гражданского кодекса 

Российской Федерации); 

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства, 

предполагаемого к использованию для перевозки опасных грузов; 

- документ, подтверждающий право владения транспортным средством 

на законных основаниях, если оно не является собственностью перевозчика; 

-   копия свидетельства о допуске транспортного средства EX/II, EX/III, 

FL, OX и AT и MEMU к перевозке опасных грузов; 

- копия свидетельства о подготовке водителя транспортного средства, 

перевозящего опасные грузы; 

- документы, подтверждающие полномочия представителя, в случае 

подачи заявления представителем перевозчика; 

2.6.2 для выдачи специального разрешения на перевозку тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов: 

- заявление на получение специального разрешения для перевозки 

крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза по форме согласно 

приложению 2 к Порядку выдачи специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, утвержденному 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24.07.2012  

№ 258; 

- копия документов транспортного средства (паспорт транспортного 

средства или свидетельство о регистрации транспортного средства), с 

использованием которого планируется перевозка тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов; 

- схема транспортного средства, с использованием которого 

планируется перевозка тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, с 

изображением размещения такого груза согласно приложению 3 к Порядку 

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, утвержденному приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 № 258. На схеме 

транспортного средства изображается транспортное средство, планируемое к 

участию в перевозке, количество осей и колес на нем, взаимное 

../AppData/Local/user3/Desktop/Ð�Ð¾Ð²Ð°Ñ�%20Ð¿Ð°Ð¿ÐºÐ°%20(2)/Ð�Ð¾Ñ�Ñ�.%20249%20Ð¿Ð¾%20ÐºÑ�Ñ�Ð¿Ð½Ð¾Ð³Ð°Ð±Ð°Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�.doc#Par459


расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям и в случае 

неравномерного распределения нагрузки по длине оси - распределение на 

отдельные колеса; 

- сведения о технических требованиях к перевозке заявленного груза в 

транспортном положении; 

- документы, подтверждающие полномочия представителя, в случае 

подачи заявления представителем владельца транспортного средства. 

Заявление и схема транспортного средства заверяются подписью 

заявителя. 

Копии документов, указанных в подпункте 2.6.2 настоящего 

Регламента, заверяются подписью и печатью владельца транспортного 

средства или нотариально.  

Копии документов, указанных в подпунктах 2.6.1, 2.6.2 настоящего 

Регламента, предоставляются заявителем вместе с подлинниками данных 

документов. После проверки соответствия сведений, содержащихся в копиях 

и подлинниках документов, специалист службы «одного окна» возвращает 

подлинники заявителю. 

2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявитель вправе 

представить по собственной инициативе следующие документы: 

2.7.1 документ, подтверждающий оплату государственной пошлины за 

выдачу специального разрешения на движение по автомобильной дороге 

транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

2.7.2  документ, подтверждающий возмещение заявителем вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов; 

2.7.3 информацию о государственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя или юридического лица. 

2.8. В случае, если для предоставления муниципальной услуги 

необходимо предоставление документов и информации об ином лице, не 

являющемся заявителем, при обращении за получении муниципальной 

услуги заявитель дополнительно предоставляет документы, подтверждающие 

наличие согласия указанных лиц или их представителей на обработку 

персональных данных указанных лиц, а также полномочия заявителя 

действовать от имени указанных лиц или их представителей при передаче 

персональных данных указанных лиц в орган или организацию. 

2.9. Документы для получения специального разрешения с 

приложением документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего 

Регламента, подаются в ходе личного приема через службу «одного окна», 

посредством почтового отправления, в электронном виде посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с 

использованием Портала. 

2.10.  В приеме документов, необходимых в соответствии с пунктом 2.6 

настоящего Регламента для предоставления муниципальной услуги, 

отказывается при наличии одного из следующих оснований: 



2.10.1  заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на 

подписание данного заявления; 

2.10.2  заявление не содержит сведений, указанных в подпункте 2.6.2 

настоящего Регламента; 

2.10.3  к заявлению не приложены документы, необходимые в 

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента. 

2.11. В предоставлении муниципальной услуги отказывается при 

наличии одного из следующих оснований: 

2.11.1 Учреждение не наделено правом выдачи специального 

разрешения по заявленному маршруту; 

2.11.2 заявителем предоставлены недостоверные и (или) неполные 

сведения либо отсутствуют документы, указанные в подпункте 2.6.1 

настоящего Регламента;  

2.11.3  мотивированного отказа Учреждения в согласовании маршрута 

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов; 

2.11.4 сведения, предоставленные в заявлении и документах, не 

соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и 

груза, а также технической возможности осуществления заявленной 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

2.11.5 установленное пунктом 75 Правил перевозок грузов 

автомобильных транспортом, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2011 № 272 требование о перевозке 

делимого груза, а именно размещение делимого груза на транспортном 

средстве осуществляется таким образом, чтобы общая масса транспортного 

средства с таким грузом не превышала 40 тонн, не соблюдено; 

2.11.6 при согласовании маршрута установлена невозможность 

осуществления перевозки по заявленному маршруту транспортным 

средством с заявленными техническими характеристиками в связи с 

техническим состоянием автомобильной дороги, искусственного сооружения 

или инженерных коммуникаций, а также по требования безопасности 

дорожного движения; 

2.11.7 отсутствует согласие заявителя на: 

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги 

согласно пункту 3.10 настоящего Регламента; 

принятие специальных мер по обустройству пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, 

определенных согласно проведенной оценке технического состояния 

автомобильной дороги и в установленных законодательствах случаях; 

укрепление автомобильной дороги или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильной дороги или ее участков, определенных 

согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги 

и в установленных законодательством случаях; 

2.11.8 заявитель не произвел оплату оценки технического состояния 

автомобильной дороги, ее укрепления в случае, если такие работы были 

проведены по согласованию с заявителем; 



2.11.9 заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по 

обустройству автомобильной дороги, ее участков, а также пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, если 

такие работы были проведены по согласованию с заявителем; 

2.11.10 заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильной дороге транспортным средством, осуществляющим перевозку 

тяжеловесных грузов; 

2.11.11 заявитель не произвел оплату государственной пошлины за 

выдачу специального разрешения; 

2.11.12  отсутствует оригинал заявления и схемы транспортного 

средства на момент выдачи специального разрешения, заверенных 

регистрационных документов транспортного средства, если заявление и 

документы направлялись в уполномоченный орган с использованием 

факсимильной связи. 

Отказ в предоставлении муниципальной услуги по вышеуказанным 

основаниям не препятствует повторной подаче документов. 

Специалист службы «одного окна», принявший решение об отказе в 

регистрации заявления, обязан незамедлительно проинформировать 

заявителя о принятом решении с указанием оснований принятия данного 

решения. 

В случае подачи заявления с использованием Портала информирование 

заявителя об отказе в регистрации заявления происходит через личный 

кабинет заявителя на Портале. 

2.12.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется для 

заявителя на безвозмездной основе. 

За выдачу специального разрешения заявителем уплачивается 

государственная пошлина в размере, установленном пунктом 111 статьи 

333.33 Налогового кодекса Российской Федерации, а также владельцем 

транспортного средства, осуществляющим перевозки тяжеловесных грузов 

возмещается вред, причиняемый таким транспортным средством, 

автомобильным дорогам. 

2.13.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

заявления и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги в службе «одного окна» - не более пятнадцати минут, согласно 

графику работы службы «одного окна». 

Заявление регистрируется в день его поступления в службе «одного 

окна». 

2.14.  Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

2.14.1 кабинеты приема заявителей обозначаются информационными 

табличками с указанием номера кабинета и названия службы «одного окна»; 



2.14.2 рабочие места специалистов службы «одного окна», 

предоставляющих муниципальную услугу, оборудуются телефоном, 

компьютером и другой оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном 

объеме организовать предоставление муниципальной услуги; 

2.14.3 для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги и ожидания приема заявителям отводятся места, оснащенные 

стульями и столами для оформления заявлений; 

2.14.4 в помещении для ожидания приема заявителей размещаются 

информационные стенды с образцами заполнения заявлений и перечнем 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.15. Показатели доступности муниципальной услуги - это 

возможность получения муниципальной услуги в доступных местах путем 

подачи заявления в письменной форме, почтовым отправлением или в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи». 

2.16. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- удельный вес рассмотренных в установленный срок заявлений на 

предоставление муниципальной услуги в общем количестве заявлений на 

предоставление муниципальной услуги; 

- удельный вес количества обоснованных жалоб в общем количестве 

заявлений на предоставление муниципальной услуги. 

2.16. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

возможно с использованием адреса электронной почты - e-uslugi@pkgo.ru. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

3.1.  Основанием для регистрации службой «одного окна» заявления 

является его подача в письменной форме, почтовым отправлением, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью в 

соответствии с требованиями  Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи», или с использованием Портала. 

3.2.  При поступлении заявления специалист службы «одного окна» 

в день его поступления: 

3.2.1 удостоверяет личность заявителя и проверяет его полномочия, 

правильность заполнения заявления и отсутствие оснований для отказа в 

приеме документов, установленных пунктом 2.10 настоящего Регламента; 

3.2.2 регистрирует заявление в системе электронного 

документооборота «DocsVision» (далее - система электронного 

документооборота) с автоматическим присвоением ему персонального 

регистрационного номера и персонального штрих-кода; 

consultantplus://offline/ref=5EC2327E7A31BDA87F4930E06E1FB416E91508E1C480A47D1596E89FE3f0ZEF
consultantplus://offline/ref=5EC2327E7A31BDA87F4930E06E1FB416E91508E1C480A47D1596E89FE3f0ZEF


3.2.3 выдает заявителю копию зарегистрированного заявления, 

прошедшего регистрацию в системе электронного документооборота, лично, 

почтовым отправлением или по адресу электронной почты; 

3.2.4 передает заявление с приложением документов заместителю 

Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - 

председателю Комитета городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Председатель) либо 

лицу, исполняющему его обязанности (далее - заместитель Председателя). 

3.3.  Заявление с приложением документов визируется 

Председателем либо заместителем Председателя и направляется по системе 

электронного документооборота директору Учреждения в день его 

поступления в Комитет. 

3.4.  В день поступления заявления директор Учреждения или лицо, 

исполняющего его обязанности, направляет по системе электронного 

документооборота специалисту Учреждения (далее - специалист) для 

исполнения. 

3.5. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления 

специалист: 

3.5.1 проверяет наличие полномочий на выдачу специального 

разрешения по заявленному маршруту; 

3.5.2  проверяет сведения, предоставленные в заявлении и документах, 

на соответствие технических характеристик транспортного средства и груза, 

а также технической возможности осуществления заявленной перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

3.5.3 проверяет информацию о государственной регистрации в качестве 

индивидуального предпринимателя или юридического лица (для российских 

перевозчиков); 

3.5.4 проверяет соблюдение требований о перевозке делимого груза; 

3.5.5 устанавливает путь следования по заявленному маршруту; 

3.5.6 направляет в адрес владельца автомобильных дорог, по дорогам 

которых проходит данный маршрут, часть маршрута, заявку на согласование 

маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в которой указываются: 

наименование органа, направившего заявку, исходящий номер и дата заявки, 

вид перевозки; маршрут движения (участок маршрута); наименование и 

адрес владельца транспортного средства; государственный регистрационный 

знак транспортного средства; предполагаемый срок и количество поездок; 

характеристика груза (наименование, габариты, масса); параметры 

транспортного средства (расстояние между осями, нагрузки на оси, 

количество осей, масса транспортного средства без груза/с грузом, габариты 

транспортного средства); необходимость автомобиля прикрытия 

(сопровождения), предполагаемая скорость движения, подпись 

уполномоченного должностного лица (в случае направления заявки на 

бумажном носителе). 



3.5.7 осуществляет подготовку и направление в УГИБДД УМВД по 

Камчатскому краю запроса в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия о согласовании маршрута транспортного средства, 

осуществляющего перевозки крупногабаритных грузов, а также о 

согласовании маршрута транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных грузов, если требуется укрепление отдельных 

участков автомобильных дорог или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог и пересекающих их сооружений и 

инженерных коммуникаций в пределах маршрута. 

3.6. В случае приема заявления на получение специального разрешения 

без приложения документов, которые в соответствии с пунктом 2.7 

настоящего Регламента могут предоставляться заявителями по собственной 

инициативе, в зависимости от предоставленных документов специалист 

осуществляет подготовку и направление запросов: 

3.6.1 в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю: 

- о предоставлении сведений, подтверждающих уплату 

государственной пошлины (в течение трех рабочих дней со дня регистрации 

заявления); 

- о предоставлении сведений, подтверждающих возмещение вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов (в сроки и порядке, предусмотренными пунктом 3.12 

настоящего Регламента). 

3.6.2  в Управление Федеральной налоговой службы России по 

Камчатскому краю: 

- о государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя или юридического лица, зарегистрированных на 

территории Российской Федерации. 

3.7. Согласование маршрута транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, осуществляется: 

3.7.1. владельцем автомобильной дороги в течение трех рабочих дней 

со дня поступления от Учреждения запроса; 

3.7.2. УГИБДД УМВД по Камчатскому краю в  течение срока, 

установленного абзацем 2 пункта 20 Порядка выдачи специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного 

средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, утвержденного приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 № 258.  

3.8. В течение одного рабочего дня, следующего за днем получения 

запрашиваемой информации в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, специалист проверяет полноту полученной информации.  

В случае поступления запрошенной информации не в полном объеме 

или содержащей противоречивые сведения специалист в течение одного 

рабочего дня после получения информации уточняет запрос и направляет его 

повторно. 



3.9. В случае, если для осуществления перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов требуется принятие специальных мер по 

обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 

инженерных коммуникаций, Учреждение направляет в течение одного 

рабочего дня со дня регистрации им заявки от Комитета соответствующую 

заявку владельцам данных сооружений и инженерных коммуникаций и 

информирует об этом Комитет. 

Владельцы пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 

инженерных коммуникаций в течение двух рабочих дней со дня регистрации 

ими заявки направляют Учреждению и Комитету информацию о 

предполагаемом размере расходов на принятие указанных мер и условиях их 

проведения. 

Учреждение в течение одного рабочего дня со дня поступления 

информации от владельцев пересекающих автомобильную дорогу 

сооружений и инженерных коммуникаций информирует об этом заявителя. В 

случае подачи заявления с использованием Портала информирование 

заявителя о принятом решении происходит через личный кабинет заявителя 

на Портале. 

При получении согласия от заявителя Учреждение направляет такое 

согласие владельцу пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 

инженерных коммуникаций. 

3.10. В случае, если требуется оценка технического состояния 

автомобильной дороги в соответствии с Приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог», в том числе в случае, когда 

масса транспортного средства с грузом или без превышает фактическую 

грузоподъемность искусственных дорожных сооружений, расположенных по 

маршруту транспортного средства, осуществляющего перевозку 

тяжеловесного груза, владельцы автомобильных дорог в течение двух 

рабочих дней с даты регистрации ими заявки, полученной от Учреждения, 

направляют в Учреждение информацию о необходимости проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог или их участков и 

предполагаемых расходах на осуществление указанной оценки. 

3.11. В случае согласования маршрута транспортного средства, 

осуществляющего перевозки крупногабаритных грузов, а также о 

согласовании маршрута транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных грузов, если требуется укрепление отдельных 

участков автомобильных дорог или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог и пересекающих их сооружений и 

инженерных коммуникаций в пределах маршрута, специалист 

подготавливает и обеспечивает направление заявителю извещения о размере 

вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных грузов. 

Извещение о размере вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, передается заявителю в 



течение двух рабочих дней со дня получения согласования в рамках 

межведомственного взаимодействия в ходе личного приема, посредством 

почтового отправления, факсимильной связи и уведомления о вручении либо 

в электронном виде. 

3.12.  Заявитель в течение двух рабочих дней после получения 

извещения, указанного в абзаце первом пункта 3.11 настоящего Регламента, 

оплачивает указанную в извещении сумму. 

Предоставление документа, подтверждающего оплату вреда перевозки 

тяжеловесных грузов в Учреждение, является правом заявителя. 

В случае если в течение двух рабочих дней после получения 

извещения, указанного в пункте 3.11 настоящего Регламента, заявитель не 

предоставляет указанный документ в Учреждение, специалист в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия направляет запрос в 

Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю согласно 

пункту 3.6 настоящего Регламента. 

3.13. В случае если будет установлено, что по маршруту, предложенному 

заявителем, перевозка опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

груза не представляется возможной или для осуществления такой перевозки 

требуется составление специального проекта или проведение обследования, 

специалист обязан уведомить в течение двух рабочих дней лично, по 

телефону либо по электронной почте об этом заявителя и предложить  ему 

другой маршрут или разработку специального проекта, предусматривающего 

проведение специальных мероприятий по усилению инженерных 

сооружений и обеспечению мер безопасности перевозок, проведение 

обследования. 

Если заявитель не согласен на другой маршрут или разработку 

специального проекта, предусматривающего проведение специальных 

мероприятий по усилению инженерных сооружений и обеспечению мер 

безопасности перевозок, проведение обследования, специалист в течение 

одного рабочего дня готовит уведомление об отказе в выдаче специального 

разрешения. 

3.14. Специалист в течение одного рабочего дня после завершения 

действий, указанных в пунктах 3.5–3.13 настоящего Регламента, 

подготавливает и направляет по системе электронного документооборота 

Председателю либо заместителю Председателя: 

3.14.1 при наличии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с пунктом  2.11 настоящего 

Регламента, уведомление об отказе в выдаче специального разрешения; 

3.14.2 при отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с пунктом 2.11 настоящего 

Регламента, специальное разрешение. 

3.15. Специальное разрешение на перевозку опасных грузов 

оформляется по форме, согласно приложению 1 к Порядку выдачи 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортного средства, осуществляющего перевозку грузов, утвержденному 



Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 04.07.2011  

№ 179. 

Специальное разрешение на перевозку тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов оформляется по форме согласно приложению 1 к 

Порядку выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов, утвержденному приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 № 258. 

 3.16. Председатель либо заместитель Председателя подписывает 

специальное разрешение либо уведомление об отказе в выдаче специального 

разрешения в течение одного рабочего дня со дня поступления и направляет 

его в службу «одного окна». 

3.17. Специалист службы «одного окна», ответственный за выдачу 

документов: 

3.17.1 в день поступления регистрирует специальное разрешение либо 

уведомление об отказе в выдаче специального разрешения в системе 

электронного документооборота с автоматическим присвоением им 

персонального регистрационного номера и персонального штрих-кода; 

3.17.2 в течение одного рабочего дня со дня поступления специального 

разрешения либо уведомления об отказе в выдаче специального разрешения 

извещает по телефону, указанному в обращении, о готовности документов к 

получению лично, и (или) направляет документы факсом, по адресу 

электронной почте (если номер факса и (или) адрес электронной почты 

указан в заявлении), либо с использованием Портала с последующим 

направлением оригинала почтовым отправлением; 

3.17.3 в течение одного рабочего дня со дня поступления специального 

разрешения либо уведомления об отказе в выдаче специального разрешения 

закрывает учетную карточку в системе электронного документооборота с 

отметкой об исполнении поручения; 

3.17.4 в течение двух рабочих дней со дня поступления документов 

формирует личное дело получателя муниципальной услуги, состоящее из 

заявления о выдаче специального разрешения, документов, указанных в 

пункте 3.14 настоящего Регламента, и карточки документа. 

3.18. После направления заявителю либо получения заявителем лично 

(при наличии заявления о намерении получить документы лично) 

документов, указанных в пункте 3.14 настоящего Регламента, заявление о 

выдаче специального разрешения снимается с контроля в системе 

электронного документооборота. 

 

4. Формы контроля за исполнением Регламента 

 

4.1.  Текущий контроль за исполнением настоящего Регламента 

осуществляется Председателем либо заместителем Председателя, и 

представляет собой контроль за исполнением начальниками и 

специалистами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, 



настоящего Регламента, а также контроль полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги. 

По результатам текущего контроля, в течение двадцати рабочих дней 

со дня выявления нарушений при предоставлении муниципальной услуги 

Председателем или заместителем Председателя принимается решение по 

устранению допущенных нарушений, подготовке предложений о внесении 

изменений в настоящий Регламент, а также, при наличии оснований о 

привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей 

(начальников) и специалистов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, допустивших нарушения. 

4.2. Ежегодно в первый квартал текущего года первым 

заместителем главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, а в случае его отсутствия - заместителем Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа - руководителем Аппарата 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

первый заместитель главы администрации) проводится проверка исполнения 

Председателем, заместителем Председателя, начальниками и специалистами, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги, настоящего 

Регламента, а также полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги (далее - проверка). 

Проверка проводится первым заместителем главы администрации в 

течение двадцати рабочих дней со дня принятия им такого решения. 

По результатам проверки, по истечении двадцати дней со дня принятия 

первым заместителем главы администрации решения о проведении проверки, 

первым заместителем Главы администрации принимается решение по 

устранению допущенных нарушений, подготовке предложений о внесении 

изменений в настоящий Регламент, а также, при наличии оснований о 

привлечении к дисциплинарной ответственности Председателя, заместителя 

Председателя, начальников и специалистов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, допустивших нарушения. 

4.3. По результатам проверок, указанных в пунктах 4.1, 4.2 настоящего 

Регламента, в случае выявления нарушений прав граждан или организаций 

Председатель Комитета, заместитель Председателя Комитета, руководители 

(начальники) и специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги привлекаются к ответственности, установленной законодательством. 

4.4. Ежегодно Аппаратом администрации проводится мониторинг 

исполнения настоящего Регламента и эффективности предоставления 

муниципальной услуги в целях оценки эффективности исполнения 

настоящего Регламента, а также оценки качества и доступности 

предоставляемой муниципальной услуги. 

Мониторинг проводится в порядке, установленном Постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.10.2011 

№ 2775 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга исполнения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

consultantplus://offline/ref=46D16231CCD9E0ECEE497F66696828F60219200670EEC0E94CC4303B251A80D25B45B96B17BBC9F6ABAE46r95AF


эффективности предоставления муниципальных услуг в Петропавловск-

Камчатском городском округе». 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Председателя Комитета, руководителей (начальников) и 

специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия 

(бездействие) председателя Комитета, начальника отдела и специалистов, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба), в 

том числе в следующих случаях: 

5.1.1 нарушение срока регистрации заявления; 

5.1.2 нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.1.3 требования у заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, 

муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского 

округа для предоставления муниципальной услуги; 

5.1.4 отказа в приеме у заявителя документов, предоставление которых 

предусмотрено правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Камчатского края, муниципальными правовыми актами 

Петропавловск-Камчатского городского округа для предоставления 

муниципальной услуги; 

5.1.5 отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края, 

муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

5.1.6 затребования платы с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги; 

5.1.7 отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.2. Жалоба может быть направлена в администрацию по почте или с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

официального сайта администрации, единого портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя в администрации. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

5.3.1 наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 



обжалуются; 

5.3.2 фамилию, имя, отчество заявителя, сведения о месте его 

жительства (для физического лица) или нахождения (для юридического лица 

и индивидуального предпринимателя), а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.3.3 сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

5.3.4 доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению 

должностным лицом администрации, наделенным полномочиями по 

рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5. Должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб, вправе оставить жалобу без ответа в следующих 

случаях: 

5.5.1 наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица либо 

муниципального служащего, а также членов его семьи; 

5.5.2 отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста 

жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и (или) сведения 

о месте жительства заявителя, адресе электронной почты (при наличии), 

почтовом адресе, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.5.3 от заявителя поступило заявление о прекращении рассмотрения 

жалобы. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо 

администрации, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

принимает одно из следующих решений: 

5.6.1 удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено муниципальными 



правовыми актами, а также в иных формах; 

5.6.2 отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7. Должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб, отказывает в удовлетворении жалобы в следующих 

случаях: 

5.7.1 наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о 

том же предмете и по тем же основаниям; 

5.7.2 подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

5.7.3 наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями настоящего Регламента в отношении того же заявителя и по 

тому же предмету жалобы. 

5.8. При удовлетворении жалобы должностное лицо администрации, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, принимает меры по 

устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 

результата муниципальной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня 

принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской 

Федерации 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления, должностное лицо администрации, наделенное полномочиями 

по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы 

в органы прокуратуры. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


